LECTIO VIII.

PACIFICI autem in semetipsis sunt, qui omnes ánimi sui motus componéntes, et subjiciéntes ratióni, id est menti et spirítui, carnalésque concupiscéntias habéntes edómitas, fiunt regnum Dei. In quo ita sunt ordináta ómnia, ut id quod est in hómine præcípuum et excéllens, hoc ímperet, céteris non reluctántibus, quæ sunt nobis bestiísque commúnia ; atque idípsum quod excéllit in hómine, id est mens et ratió, subjiciátur potióri, quod est ipsa véritas, unigénitus Fílius Dei. Neque enim imperáre inferioribus potest, nisi superiori se ipse subjíciat. Et hæc est pax, quæ datur in terra homínibus bonæ voluntátis ; hæc vita consummáti perfectíque sapiéntis.

Ry. Hic est, p. [71] *vel* : Cándidi, p. [44].

Homélie de saint Augustin, Évêque.

Livre 1 du Sermon du Seigneur, sur la montagne, chap. 2.

BIENHEUREUX les cœurs purs, car ils verront Dieu. Qu'ils sont donc insensés, ceux qui cherchent Dieu, des yeux du corps, quand c'est par les yeux du cœur qu'on le voit selon qu'il est écrit ailleurs : *Cherchez-le, dans la simplicité du cœur*¹. Car un cœur pur, qu'est-ce autre chose qu'un cœur simple? Et comme la lumière de ce monde ne peut être perçue que par des yeux sains, ainsi Dieu ne peut être vu, si l'œil du cœur, qui doit le voir, n'est pas pur. *Bienheureux les pacifiques car ils seront appelés enfants de Dieu.* Dans la paix est la perfection, là où il n'y a plus de contradiction ; et les pacifiques sont les enfants de Dieu, parce qu'en eux rien ne résiste à Dieu, et que les fils doivent porter la ressemblance du Père.

R7. Une couronne d'or, p. [71], ou : Je suis, p. [44].

LEÇON VIII.

OR ceux-là sont pacifiques en eux-mêmes, qui règlent tous les mouvements de leur âme, les soumettent à la raison, c'est-à-dire à l'intelligence et à l'esprit, tiennent en bride les concupiscences charnelles et deviennent ainsi un royaume de Dieu. Tout dans ce royaume est si bien ordonné que, ce qu'il y a dans l'homme de plus noble et de meilleur commande, et cela sans rencontrer de résistance, à ces parties de nous-mêmes qui nous sont communes avec les animaux ; tandis que les facultés supérieures de l'homme, l'intelligence et la raison, sont elles-mêmes soumises à cette autorité plus haute qu'est la Vérité, le Fils unique de Dieu. Nul, en effet, ne peut commander à des puissances inférieures s'il ne se soumet à une puissance supérieure. Et telle est la paix accordée sur terre aux hommes de bonne volonté, telle est la vie de l'homme parfait et consommé en sagesse.

R7. Voici, p. [71], ou : Éclatants de blancheur, p. [44].

LECTIO IX.

DE hujusmodi regno pacatissimo et ordinatissimo missus est foras princeps hujus sæculi, qui perversis inordinatisque dominatur. Hac pace intrinsecus constituta atque firmata, quascumque persecutiones ille, qui foras missus est, forinsecus concitaverit, auget gloriam, quæ secundum Deum est ; non aliquid in illo ædificio labefactans, sed deficientibus machinis suis innotescere faciens, quanta firmitas intus extructa sit. Ideo sequitur : Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam ; quoniam ipsorum est regnum cælorum.

Vesperæ a Capitulo de sequenti.

DIE 6 JUNII

S. NORBERTI, EPISCOPI ET CONFESSORIS

DUPLEX

Oratio.

DEUS, qui beatum Norbertum Confessorem tuum atque Pontificem, verbi tui præconem eximium effecisti, et per eum Ecclesiam tuam nova prole fecundasti : præsta, quæsumus ; ut, ejusdem suffragantibus meritis, quod ore simul et opere docuit, te adjuvante, exercere valeamus. Per Dominum nostrum.

Et fit Commemoratio præced. S. Bonifatii, Ep. et Martyris.

Oratio.

DEUS, qui multitudinem populorum, beati Bonifatii Martyris tui atque Pontificis zelo, ad agni-

LEÇON IX.

DE ce royaume où règnent une paix profonde et un ordre admirable, a été chassé le prince de ce siècle qui domine sur les cœurs pervers et désordonnés. Cette paix intérieure une fois établie et affermie, quelles que soient les persécutions que puisse susciter du dehors celui qui a été banni du royaume, elles ne font qu'augmenter ce qui est gloire aux yeux de Dieu, car il ne peut ébranler aucune pierre de cet édifice et l'impuissance de ses machinations fait ressortir avec quelle solidité la demeure est intérieurement construite. C'est pourquoi il est dit encore : *Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, car le royaume des cieux est à eux.*

Vêpres, à Capitule, du suivant.

6 JUIN

SAINT NORBERT, ÉVÊQUE ET CONFESSEUR

DOUBLE

Oraison.

O DIEU qui avez fait du bienheureux Norbert, votre Confesseur et Pontife, le merveilleux héraut de votre parole, et qui, par lui, avez enrichi votre Eglise d'un nouvel Ordre, faites, nous vous en supplions, qu'aïdés de ses mérites et de votre secours, nous puissions mettre en œuvre l'enseignement de sa parole et de sa vie. Par Notre-Seigneur.

Mémoire du précédent : S. Boniface, Év.
et Martyr.

Oraison.

O DIEU qui, pour appeler une multitude de peuples à la connaissance de votre nom, avez daigné vous

tionem tui nóm̄inis vocáre dignátus es : concéde propítius ; ut, cujus solém̄nia cólimus, étiam patrocín̄ia sentiám̄us. Per Dóminum.